Universidade Federal de Ouro Preto

Resolução CEPE 	N.° 	 1
Aprova 	o 	Calendário
Acadêmico para o 2 0  semestre
letivo de 1997.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais,

Consderando a proposta apresentada pela Diretoria de Ensino,
pela Diretoria de Extensão e pela Diretoria de Pós-Graduação e Pesquisa,

RESOLVE:

Art. 1 0  Aprovar o Calendário Acadêmico para o segundo semestre
?tivo de 1997, constante do anexo desta Resolução e parte integrante da mesma.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Ouro Preto, em 24 de junho de 1997

Q Lt&
Prof. Dirceu do ascimen

Presidente

(-,

PAG.N. .01/
-J

-J

MINISI'ERIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
LNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
IR E II Ci RIA
Rua Dico de Vasonee1os, 122

CEP 3400-000 - 'Juro Preto - MG

CALENDÁRIO ACADÊMICO -2° SEMESTRE LETIVO DE 1997
ANEXO À RESOLUÇÃO CEPE N° 1130

JULHO/97

01 	Início do prazo para entrega de Relatórios de Extensão rfere.ntes ao l
semeslre!97 e cadastrarnento de programas, projetos e atividades para habilitação
ao fomento interno.

01 a 04 	Seleção final do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - PIBIc.
04 	Término do período preparatório para os exames eseciais.

04 a 31 	Festival de Inverno.
05 a 12 	Exames especiais.

07 	Requerimentos de Matrícula em Disciplina Isolada.
1)ivulgaçâz dos Resultados-PIBIC.

08 	Anivenáli) de Ouro Preto - Feriado nas Unidades de Ouro Preto e de Mariana
14 	Ultimo dá- para requerimento de 2a  chamada de exames especiais.

14 a 18 	Escola de Inverno Jorge Andre Swiela de Física Computacional - DEFIS-
UFOPiDEFIS-UFMG/Sociedade Brasileira de Física.

15 a 17 	2 chamada de exames especiais.
15 a 04/08 Assinatura do Termo de Compromisso dos Bolsistas do PIBIC sclecic'nados.

16 	Feriadc' Estadual - Aniversário de Mariana e Dia do Estado de Nnas Gerais.
18 	Ultimo dia para entrega de notas.
21 	—̂érmino ck período para:

- Requerimentos de pré-matrícula para o 2.° semestre de 1997
- Requerimentos de quebra de pré-requisitos, disciplinas fora dos períodcs
consecutivDs, excesso de créditos, disciplinas facultativas e aproveitamento &
estudos para o 2.° semestre de 1997.
- Orienaçio acadêmica e resolução pelos Colegiadcs de Cursos dos problemas
de matricula ocasionados por alteração curricular e suspensão excepcional dos
pré-reqiisitos de disciplinas.

24 	Início das aulas do Núcleo Avançado do CEEB - Curso de Especialização em
Engenharia de Barragens - DECIV.

r§

MINISTÉRIO DP EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
REITORIA
Rua Diogo de Vascoce1os, 122

CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

AGOSTO/97

02 	Início do período para colação de grau do l' semestre letivo de 1997.
Colação de grau dos formandos dos Cursos de Hhitória e de Letras.

04 a 15 	Curso: Vigilância Epidemiológica - Escola de Nutrição.
07 	Matrícula de alunos com processos aprovados de transferência, de reingresso, ce

complementação didático-pedagógica e de graduacos.
08 	Ultimo cia para o CEPE, as Diebr.as de Unidades de Ensino, os Colegiados de

Cursos e os Departamentos devolverem à DEn ruerimentos feitos no período
de 24/6 a 21/7.
Ultimo dia para entrega de Relatóios de Extensãc do l'semestre/97.

09 	Colação de grau dos formandos ds Cursos de Er.genharia.
11 	Ultimo cia para cadastramento de programas, de projetos e de atividades para

habilitação ao fomento interno da D3X.
Publicação do resultado da pré-rntncula.

13 e 14 	Matrícula para os alunos que não tiveram sua pré-riatrícula consolidada.
13 a 22 	Período de requerimentos de cuebra de pré-reqsitos, de disciplinas fora do

períodos consecutivos, de excesso de créditos, de disciplinas facultativas e de
aproveitamento de estudos para o 2.° semestre de 1997.

15 	Matrícula para os alunos que não efetuaram a pré-matrícula.
16 	Reunião do Comitê de Extensão.
18 	Início das aulas do 2° semestre btivo de 1997.

18 a 22 	VI Semana de Letras - DELET/TCIIS.
19 e 20 	Requerimento para os exames de, proficiência.

21 	28° Aniversário de criação da U2—OP.
27c28 	Programa de Integração dos Cal.uos.

28 	Ultimo dia para entrega das notas dos exames de prDficiência.
29 	Ultimo dia para o CEPE, as Diretias de Unidades de Ensino, os Colegiados de

Cursos e os Departamentos devolverem à DEn reperimentos feitos no período
de 13 a 22 de agosto.
Ultimo dia para requerimentc de aproveitame1to de estudos dos alunos
aprovados no vestibular 97/2.
Efetivação dos acertos da matrícula dos alunos aprovados nos exames de
proficiência.

30 	Colação de grau dos formandos do Curso de Nutrição.

12 dias letivos (2S, 2 7~, 2Q, 2Q, 2S, 25)

MIN1STÉ110 DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
UNIVERSWADE FEDERAL DE OURO PRETO
REITOR A

Rua Diogo 1e Vasconoelos, 122

CEP 35401000 - Ouro Preto - MG

SETEMBRO/97

01 	Início das aulas do Mestrado em Engenharia de Materiais - REDEMAT.
Início das aulas do 3° trimestre do Mestrado em Construção Metálica - DECIV.

01 a 15 	Requerimento de colação de grau de 9712.
08 	Ultimo dia para solicitação de dispensa em Educação Física, em 97/2.

Início das aulas do curso de especialização em Geologia - DEGEO.
10 a 12 	W Simpósio de Nutrição - Escola de Nutrição.
10 a 13 	lEncontro Mineiro de Educação Matemática -1 EMEM - DEMAT/}CEB.

11 	Ultimo dia para o lançamentc de qualquer tipo de matrícula.
15 a 19 	Requerimento de reopção de curso ou habilitação para 98/1.

Requerimento de foi -mandos em Hisóra, em etras e em Fmícia que
desejarem cursar outra habilitaçãc em 98/1.
Requerimento de opção de habilitação dos alunos do 50  período do Curso de
Farmácia.

22 	Ultimo dia para trancamento de matrícula.
25 	Requerimento de reingresso na UFOP para 981.

26 e 29 	Requerimento de transferência para a LJFOP para 98/1.
28 a 30 	Congresso: O jogo do LhTo Infantil 11- A Leitura - DELET-ICHS/UFMG.

29 	Ultimo dia para cancelamento da colação de grau em 972.
30 	Requerimento de matrícula de grajuados (PDG) para 98/1.

26 dias letivos (, 4T, 4Q, 4Q, 55, 5S)

OUTUBRO97

06 a 10 	Conferência obrigatória, pelos formandos, dos dados do Diploma e b Histórico
Escolar.

08 	Término do 10  subperíodo letivc.
Ultimo dia para análise, pek CEPE, das propostas de atirrações
cLrriculares para 9811.

09 	Início do 2° subperíodo letivo.
10 	Ultimo dia para encaminhamento, à DPGP, da previsão de bolsas de

WstradoiDoutorado para 1998 - programa PICDT/CAPES.
12 	Feriado Nacional - Dia de Nossa S nhcra Aparecida.

Aniversário da Escola de Minas.
14 	Último dia para os Departamentos encaminharem à DEu o número máximo

de alunos por turma e o horário de azias a vigorar em 9811.

27 dias letivos (45, 4T, 5Q, 5Q, 5S, 48)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
REITORIA

Rua Diogo de Vasconcelos, 122

CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

NOVEMBRO/97

05 a 09 	XXVI Seminario de Estudos Farmacêutico-Bioquímicos da Escola de Farmácia
- Escola de Farmácia.

09 	Aniversário do ICHS.
14 	Ultimo dia para encaminhamento à DEu.. pelos Colegiados de Cursos, dos

requerimentos relativos à reopção, ao reingresso, à transfer€ncia, à matrícula de
portares de ciploma de graduação, à matrícula em outra habilitação e a
aproveitamento de estudos.

15 	Feriado Nacional - Proclamação da República.
26 	Início do período para:

- Requerimentos de pré-matrícula para o 10  semestre de 199F..
- Requerimentos de quebra de pré-requisitos, de disciplinas fora dos períodos
consecutivos, de excesso de créditos, de disciplinas facultativas e de
aproveitamentc de estudos para o 1° semestre de 1998.
- Orientação acadêmica e resolução, pelos Colegiados de Cursos, dos problemas
de matrícula ocasionados por alteração curricular e suspensão excepcional de
pré-requisitos de disciplinas.

30 	Aniversário do IFAC.
30 a 19112 Practical Coursc in Molecular Biology ofMicroorganisms - NUPEB/ICEB.

24 dias letivos (48, 4T, 4Q, 4Q, 4S, 4S)

DEZEMBRO/97

01 	Término do 2° sabperíodo letivo.
Término das aulas.

01 a 03 	V Seminário de Iniciação Científica da IJFOP.
02 a 08 	Período preparalório para os exames especiais.

08 	Início das aulas do 4° trimestre do Mestrado em Construção Metálica - DECIV.
09 a 15 	Exames Especiais.

13 	Aniversário da Escola de Nutrição.
16 	Requerimento de 28  chamada de Exames Especiais.

17 a 19 	28 chamada de Exames Especiais.
19 	Ultimo dia para entrega de notas relativas a 9712.
23 	Término do período para:

- Requerimentos 1e pré-matrícula para o 10  semestre de 1998.
- Requerimentos de quebra de pré-requisitos, de disciplinas bra dos períodos
consecutivos, de excesso de créditos, de disciplinas facultativas e de
aproveitamento de estudos para o 1° semestre de 1998.
- Orientação acadêmica e resolução, pelos Colegiados de Curses, dos problemas
de matrícula ocasionados por alteração curricular e suspensão excepcional dos
pré-requisitos de disciplinas.

01 dia letivo (IS)

TotI de dias letivos: 90